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Anotace

Bakalářská práce „Ezechielova vidění“ pojednává o prorokových viděních, ve

kterých se mu zjevil Hospodin ve své nádheře trůnu obklopen září a cheruby. Hříchy a

modlářství obyvatel Jeruzaléma, které vidí, vedou k Boţímu soudu a vykonání rozsudku nad

městem. Ezechiel vidí budoucí zkázu města jako důsledek nevěry.

Výkladem a porovnáním společných znaků Ezechielových vidění, se nám ukazuje

Hospodinův záměr s vysídleným lidem. Nadějí do budoucna pro vyvolený izraelský lid

je obraz nového Jeruzaléma a chrámu.

Cílem práce je význam vidění pro tehdejší lid, a jestli mají co říci i současnému

člověku.

Annotacion

The bachelor work „Visions of Ezekiel“ deals with prophet´s visions. God revealed

to prophet in his splendour throne among brightness and cherubs. Sins and idolatry, which he

sees by population of Jerusalem, they result to Lord´s judgment and verdict is enforcement

over city. Ezekiel sees destruction the city as result of irreligion.

Comment and confrontation of common features in Ezekiel´s visions shows us

Lord’s plan with captive men. The image of the new Jerusalem and the temple is hope for

heritage for the future.

The purpose of this work is the importance of vision for the people then and if they

have to say current man.
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Seznam zkratek a vysvětlivky

Biblické knihy

Starý Zákon

Gn - Genesis, 1. Mojţíšova Př - Přísloví

Ex - Exodus, 2. Moţíšova Kaz - Kazatel

Lv - Levitikus, 3. Mojţíšova Pís - Píseň písní

Nu - Numeri, 4. Mojţíšova Iz - Izajáš

Dt - Deteronomium, 5. Mojţíšova Jr - Jeremjáš

Joz - Jozue Pl - Pláč

Sd - Soudců Ez - Ezechiel

Rt - Rút Dn - Daniel

1S - 1. Samuelova Oz - Ozeáš

2S - 2. Samuelova Jl - Jóel

1Kr - 1. Královská Am - Ámos

2Kr - 2. Královská Abd - Abdijáš

1Pa - 1. Paralipomenon Jon - Jonáš

2Pa - 2. Paralipomenon Mi - Micheáš

Ezd - Ezdráš Na - Nahum

Neh - Nehemjáš Abk - Abakuk

Est - Ester Sf - Sofonjáš

Jb - Jób Ag - Ageus

Ţ - Ţalmy Za - Zacharjáš

Mal - Malachiáš

Nový zákon

Mt - Matouš 1Tm - 1. Timotejovi

Mk - Marek 2Tm - 2. Timotejovi

L - Lukáš Tt - Titovi

J - Jan Fm - Filoménova

Sk - Skutky apoštolské Ţd - Ţidům

Ř - Římanům Jk - Jakubova

1K - 1. Korintským 1Pt - 1. Petrova

2K - 2. Korintským 2Pt - 2. Petrova

Ga - Galatským 1J - 1. Janova

Ef - Efezským 2J - 2. Janova

Fp - Filipským 3J - 3. Janova

Ko - Koloským Ju - Judova

1Te - 1. Tesalonickým Zj - Zjevení

2Te - 2. Tesalonickým

Knihy deuterokanonické

Tób - Tóbit - Tóbijáš 1Mak - 1. Makabejská

Júd - Júdit 2Mak - 2. Makabejská

Est - přídavky k Ester 3Mak - 3. Makabejská

Mdr - Kniha moudrosti 4Mak - 4.Makabejská

Sír - Sírachovec MMen - Motlitba Menašeova

Bár - Báruk (a list Jeremjášův) 3Ezd - 3. Ezdráš

Da - přídavky k Danielovi 4Ezd - 4. Ezdráš

Ostatní zkratky a vysvětlivky

H - hebrejsky

Ř - řecky

V - latinská Vulgáta

J - Jeruzalémská bible

Sz - Starý zákon

srov - srovnej

a, b - členění jednotlivých veršů na části

α, β - podrobnější rozdělení částí veršů

n, nn - následující verš, verše

Poznámka: Při přepisu hebrejských výrazů nebyla brána v úvahu délka samohlásek.
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Úvod

V ţidovské tradici je starozákonní kánon rozdělen na Tóru, pak následují Proroci

(H. nbiim) a Spisy (H. ktubim). Proroci jsou členění na Přední (H. nbiim rišonim) a Zadní

proroky (H. nbiim acharonim). U Zadních proroků stojí na začátku Velcí proroci (nikoli však

významem, ale spíše rozsahem knih) Izajáš, Jeremjáš a Ezechiel a Malí proroci, kteří tvoří

společně jednu knihu Dvanácti proroků, jak dokládá jiţ kolem roku 190 př. n. l. Kniha

Sírachovec (49,10).
1
Předpokládá se, ţe prorocký kánon mohl být ustanoven během Perské

nadvlády přibliţně okolo roku 323 př. n. l.

Ezechiel je povolán k prorocké činnosti v pátém roce Jójakínova exilu v Babylónii,

sedm let před konečným pádem Jeruzaléma. Jeho proroctví jsou zaznamenána v knize, která

nese jeho jméno.

Jméno Ezechiel (H. יְחֶזְקֵאל Jechezkel, Ř. Iezkiel, V. Ezechiel) (srov. 1Pa 24,16),

znamená “Bůh upevňuje“, „Upevní Bůh“ nebo „Ten, kterého Bůh upevní“ z kořene ch-z-k.

Babylónské zajetí bylo výsledkem několikerého obléhání Jeruzaléma

Nebúkadnesarem, králem babylónským, a poslední kapitolou dějin Judského království.

Učenci dobu historie ţidovského národa dělí na dobu předexilní, exilní a poexilní. Zkáza

asyrské říše společným náporem Médů a Babylóňanů roku 606 př. n l. přinesla pouze časový

odklad království Judskému.

Předpověď o zajetí obsahuje kniha Izajášova (6,11nn) a Micheáš jej lokalizuje do

Babylónu (Mi 4,10). Podle babylónských zpráv uţ r. 701 odvedl Sancheríb, král asyrský, 200

150 osob do zajetí (srov. 2Kr 18,13), ale zajetí v pravém smyslu nastalo aţ roku 586 př. n. l.

Vnější příčinou byla vazalská nespolehlivost judských králů, kteří se neustále obraceli po

pomoci egyptské, přes důtklivé varování Jeremjášovo. Jiţ v roce 605 př. n. l., kdyţ byl po

bitvě u Karkemíše egyptský faraón Néko poraţen, táhl korunní princ Nebúkadnesar

Palestinou aţ ke hranici egyptské, se mohli judští vazalové přesvědčit o moci a významu

mladého panovníka. Tehdy pobral chrámové nádobí, krále Jójakíma odvedl do zajetí spolu

s některými šlechtici (2Pa 36,2-7 Jr 45,ln Dn 1,1-3).

Za Jójakína roku 597 př. n. l. došlo k obléhání Jeruzaléma (2Kr 24, 9nn) a k novým

závazkům k říši babylónské. Král a jeho matka a ţeny, kníţata, 7000 bojovníků a navíc tesaři

a kováři byli odvedeni do zajetí v Babylóně (2Kr 24,12nn). Roku 587 za judského krále

1
RENDTORFF, Rolf. Hebrejská bible a dějiny: Úvod do starozákonní literatury. Jaroslav Vrbenský; Jiří Hoblík. 3. vydání.

Praha: Vyšehrad, 2003. 376 s. Z německého originálu. ISBN 80-7021-634-4. s. 240.
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Sidkijáše, kdy zvítězila v Jeruzalémě národní strana, spoléhající na pomoc Egypta, došlo k

novému obléhání (2Kr 25,8). Jeruzalém byl dobyt v srpnu roku 586 př. n. l., hradby srovnány

se zemí, Sidkijáš oslepen, a s mnohými obyvateli odveden do zajetí. „Část chudiny země…“

(2Kr 25,12) zůstala v zemi. Pět let poté byli další Judejci odvedeni do Babylóna (Jr 52,30).

Podle Jr 25,11 (srov. Jr 29,7.9-11) mělo zajetí babylónské trvat 70 let (je to posvátné číslo, jeţ

nutno chápat symbolicky, ne doslovně). Celkem bylo zavlečeno do Babylóna asi 50 000 Ţidů.

Ţili v koloniích po Babylóně, poţívajíce dosti značné svobody (Jr 29,5n Ezd 2,65). Někteří z

nich dosáhli dokonce vysokých postavení (Dn 2,48 Neh 1,11).

O jedné z těchto kolonií se zmiňuje Ez 3,15 (Tel Abíb u průplavu Kebar poblíţ

Nippuru). Ţidé v Babylóně se brzy uplatnili v obchodě a stali se zde důleţitým obchodním


[…]


poţehnáním ustoupí i smrt (srov. 37,3). Jiţ v ráji Eden jsou řeky přinášející poţehnání (Gn

2,10-15 4) a i svaté město je oblaţováno toky řeky (Ţ 46,5). Oproti tomu voda Rákosového

moře nese smrt těm, kdo jí padnou za kořist (Ex 14,27nn).
89

Město má brány na kaţdou ze čtyř světových stran, pojmenované podle izraelských

kmenů. Města ve starověku měla hradby a brány pro svou bezpečnost a ochranu. Zde však jiţ

nejde ochranu, ale o jednotnost a stálost svatého města.
90

Město se shodným počtem bran,

vysokými zdmi, rovněţ čtvercového půdorysu najdeme i v knize Zjevení (srov. Zj 21,12-14).

Jméno, které město dostane, zní: Zde je Hospodin (srov. Iz 62,2). Slovo zde (H.

šama שָמָה) se směrovým he, můţe ukazovat ke kořeni slovesa š-m-m, které znamená pustošit.

Jak by tím mělo být naznačeno, ţe toto město dovolil Hospodin zničit pro jeho vzporu a nyní

zde jiţ opět přebývá.
91
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snaţil postihnout a rozebrat Ezechielova vidění,

ale nebylo moţné s ohledem na omezený rozsah práce zohlednit všechny moţností výkladu

těchto vidění a proroctví.

Ezechielovo vidění Hospodinova trůnu je jedním ze dvou základních směrů ţidovské

mystiky. Směr je pojmenován ma´ase merkava (dílo vozu) a odkazuje se rovněţ k prorokovi

Elijášovi, který byl vzat na nebe Hospodinovým ohnivým vozem (2Kr 2,11).

Během přípravy a psaní této práce jsem narazil na dvě otázky. Mohli lidé v době

působení proroka Ezechiela a ostatních proroků rozumět viděním? Podobně bychom se mohli

ptát i dnes, co přináší a jak působí na současného člověka.

V době Ezechielova působení v Babylóně, byl prorok a spolu s ním všichni odvedení

vystaveni nádheře babylónských paláců a soch jejich bohů. Pro Izraelce to muselo být něco

nepředstavitelného, neboť zákaz zobrazení Hospodina bylo třetím z deseti přikázání, které

obdrţel Mojţíš na kamenných deskách na hoře Sínaj. Druhé přikázání, nebudete mít jiného

boha kromě mne je také v hlubokém rozporu s mnoţstvím bohů oslavovaných a uctívaných

v Babylónu.

Vysídlenci, ke kterým Hospodin prostřednictvím Ezechielových vidění promlouval

měli naději, ţe jejich Bůh je neopustil a je stále s nimi. Teofanie, která provází celé dílo

Ezechiela a ostatních proroků je pro odvedený izraelský lid jistotou, ţe kdyţ svěří svůj osud

do Boţích rukou, bude se jim dařit dobře.

Jiţ po vydání Kýrova ediktu v roce 538 př. n. l. se začali ţidé vracet z babylónského

zajetí a zahajují obnovu města Jeruzaléma a později i chrámu. Tento edikt, jenţ vyhlašuje

moţnost návratu zajatcům odvlečeným z Jeruzaléma a Judska jim dovoluje v Jeruzalémě

stavět dům Hospodina (Ezd 1,2nn). Na Ezechielovo vidění nového Jeruzaléma navazuje Ezd

v kapitole 3, popisující počátek budování oltáře Boha Izraele.

Ezechielova vidění náleţejí částečně do ţidovské apokalyptické literatury společně

s Danielem. V době poexilní ztratil izraelský lid kaţdodenní spojení s Hospodinem. Bůh,

který my byl dříve blízký, se působení okolních vlivů, nejprve východních, babylónských a

perských, později i řecké filozofie se lidem vzdálil. Proto se na Hospodina upínají jako na

stvořitele světa i jako na soudce, který v budoucnu přijde.
92
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 Mohou Ezechielova proroctví a jeho vidění působit na dnešního člověka? Dnešní

doba, která si ţádá viditelný úspěch měřitelný penězi nebo majetkem nepřeje tolik rozjímání a

přemýšlení nad duchovními věcmi. Ezechielova vidění, nejprve hříchů a pádů města a

následně pak i obnovy nemusí přestavovat jen dobu minulou. Do budoucna se musíme

obracet s nadějí výhledu podle závěru knihy Ezechiel: Zde je Hospodin.
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Summary

Ezechielova vidění

The visions of Ezekiel

Vladimír Pos

Bachelor work treats four great Vision of Ezekiel, named: Ezekiel has been

called of the prophet, The vision of temple, The valley of dry bones and The new Jerusalem.

The enlistment of book is processed among other prophetic books and completely

Biblical canon in Introduction. There is interpretation name of prophet and historic

background causes and reset captivity of Babylon, too.

In first charter called of The Dating of visions is explained the dating of events which

are occurred in the book. I Ezekiel´s book are fifteen dating, some of them aren´t definite

exactly.

The second chapter The Visions includes firstly dividing the visions on parts

according “ČEP” and further description of place several visions. Attention is dedicated often

repeated statements and collocations of Lord. There was chosen six most frequent.

Chapter third, Interpretation Ezekiel´s vision includes analysis every four visions

separately. Each of section named of visions includes firstly detailed structure dividing of

verses. Transcribing and interpretation separately part of visions is following. Important

concepts with overlap with other books Old Testament are chosen and interpretations in each

of part.

Chapter fourth, Reflection vision brings firstly common features of all vision and their

reflection in books Old Testament out. They are a analyze this mentioned phenomena, which

is characteristic of partitions with reference on verse describing effects or similar to Old

Testament.

The work is evaluated in The Conclusion. There is meaning visions for men then time,

what is living in captivity. There is a reflection prophetic vision for today's time and their

meaning for contemporary man.