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Popis a hodnocení práce:
Bakalářská práce "Ezechielova vidění" od Vladimíra Pose má 62 stran textu včetně titulní
strany, prohlášení a obsahu. Vlastní stať má 4 kapitoly (str. I O-57). Bakalářská práce má
všechny formální náležitosti: Úvod, Závěr, Anotace, Klíčová slova, Prohlášení, Seznam
zkratek a vysvětlivky, anglické Summary a seznam použité literatury. Bibliografie je
strukturovaná a práci přiměřená: primární, sekundární, encyklopedie a slovníky, internet a
elektronické zdroje (23 položek). Poznámkový aparát (92 poznámek) je uváděn v textu
průběžně, pod čarou.

Záměr práce deklarovaný studentem v anotaci je dvojí: zjistit z Hospodinových vidění
Hospodinovy úmysly s vysídleným lidem a zjistit ozvučnost těchto vidění v současném
člověku (str. 3). Myslím, že se to studentovi podařilo naplnit jen nepřímo (myšlenka, že
vizemi se dostává lidu naděje, je však zřetelná). V Úvodu práce vymezuje Ezechielovu knihu
v rámci Tenaku a historických souvislostí doby kolem babylónského exilu. V první kapitole
se věnuje specifickému Ezechielovu důrazu, a sice dataci Hospodinových vidění a výroků.
V kapitole druhé podává přehled čtyřech Ezechielových vidění, rozbor událostí a terminologie
(věty uvozující vidění a oslovení proroka) s viděním spojených. Těžištěm bakalářské práce
pak je výklad (spíše ovšem úvod do výkladu) čtyř Ezchielových vidění ve třetí kapitole. Látka
je přehledně roztříděna v podstatě do čtyřech podkapitol, které mají vždy dvě části: struktura
(stručnější a podrobnější) vidění ajeho výklad. Struktura je převzatá z komentářů. Ve výkladu
se věnuje student většinou lexikálnímu rozboru pojmů v širším kontextu (s přesahy do
Nového zákona). Svá tvrzení má podložená buď samotným textem (v hebrejštině)
z Ezechiela, nebo sekundární literaturou (komentáře a slovníky). K poslednímu,
nejrozsáhlejšímu vidění (kap. 3.4.2.) uvádí jen jeho zjednodušený popis bez důkladnější
reflexe. V poslední kapitole s názvem "Reflexe vidění" lze očekávat shrnutí předchozího
rozboru, ale přestože student těží z komentářů, vlastní reflexe je nedotažená a to jak ve vztahu
ke koncepci textu, tak ve vztahu k tehdejšímu posluchači či současnému čtenáři.

Rozsah, který se pokusil student v bakalářské práci zpracovat, je pozoruhodný.
Myslím, že není v silách studenta dostát úkolu pořídit skutečný výklad vybraných textů. Proto
nevytýkám studentovi, že a) jeho práce obsahuje víceméně spíše popis jevů, než skutečný
výklad; b) jednotlivá vidění (slova, fráze, motivy a koncepci) ani nesrovnal a tudíž jejich
souvislost (návaznost a propojenost) nereflektoval; c) nevymezil Hospodinova vidění a
výroky a neformuloval jejich význam a vliv. Práce, kterou Vl. Pos odevzdal je kvalitní a
zejména svými strukturami použitelná k dalšímu studiu.

Hodnotím ji jako velmi dobrou (2).

Jiří Beneš
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